
 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

03.05.2024 с. Казачинское № 200-п 

 

Об утверждении Положения  о комиссии по отбору супружеских пар, проживающих 

на территории муниципального образования Казачинский район, для представления 

к награждению медалью «За любовь и верность» 

 

В соответствии с Положением о медали «За любовь и верность», утвержденным 

Организационным комитетом по проведению «Дня семьи, любви и верности в Российской 

Федерации» от 24 марта 2011 года (протокол № 1), руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Положение о комиссию по отбору супружеских пар, проживающих на 

территории муниципального образования Казачинский район, для представления к 

награждению медалью «За любовь и верность» (приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации 

Казачинского района Л.А. Федоненко.  

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной  общественно-политической газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                          Ю.Е. Озерских 



 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

Казачинского района  

от 03.05.2024 № 200-п 

 

Положение 

о комиссии по отбору супружеских пар, проживающих 

на территории муниципального образования Казачинский район, 

для представления к награждению 

медалью «За любовь и верность» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о комиссии по отбору супружеских пар, проживающих на 

территории муниципального образования Казачинский район, для представления к 

награждению медалью «За любовь и верность» (далее - Положение) определяет порядок 

рассмотрения документов комиссией по отбору супружеских пар для представления к 

награждению медалью «За любовь и верность» (далее - медаль). 

1.2. Медаль «За любовь и верность» является общественной наградой, учрежденной 

Организационным комитетом по проведению «Дня семьи, любви и верности в Российской 

Федерации», и вручается лучшим семьям, являющимся эталоном крепких семейных 

отношений, основанных на любви и верности, воспитавшим детей достойными членами 

общества. 

1.3. Медалью награждаются граждане Российской Федерации и граждане 

иностранных государств - супруги, зарегистрировавшие заключение брака не менее 25-ти 

лет назад, получившие известность среди сограждан крепостью семейных устоев, 

основанных на взаимной любви и верности, а также добившиеся благополучия, 

обеспеченного совместным трудом, воспитавшие детей достойными членами общества. 

 

2. Порядок приема документов 

2.1. Органом местного самоуправления администрацией Казачинского района 

осуществляется направление кандидатур супружеских пар, проживающих на территории 

муниципального образования Казачинский район, к награждению органом 

государственной власти медалью «За любовь и верность» на основании ходатайств 

предприятий и организаций всех форм собственности, общественных организаций, 

органов местного самоуправления, представительных органов муниципального 

образования, инициативных групп граждан численностью не менее трех человек, а также 

в порядке самовыдвижения. 

2.2. Ходатайство к награждению медалью супружеских пар, проживающих на 

территории муниципального образования Казачинский район, подается на имя 

председателя комиссии по отбору супружеских пар, для представления к награждению 

медалью «За любовь и верность» по форме, согласно приложению 1 к настоящему 

Положению. 

2.3. В ходатайстве о награждении медалью, в том числе указывается обоснование 

награждения: история семьи, семейных ценностей и традиций с указанием отношений 

членов семьи друг к другу, к своей работе, к любимому делу, место жительства семьи. 

2.4. К ходатайству о награждении медалью прилагаются следующие документы: 

-копии документов, удостоверяющие личность супругов; 

-копия свидетельства о заключении брака; 

-копия свидетельства о рождении ребенка (детей); 

-фотографии, копии дипломов, грамот, благодарственных писем, иных документов или 

материалов, полученных за достижения в учебе, общественной, трудовой и других формах 



 

 

деятельности; 

-согласие на обработку персональных данных совершеннолетних членов семьи по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

2.5. Основаниями для отказа в приеме документов по отбору кандидатур семей для 

представления к награждению медалью являются: 

-несоответствие категории граждан, указанной в пункте 1.3. настоящего Положения; 

-непредставление полного пакета документов, указанных в пункте 2.4. настоящего 

Положения; 

-нарушение срока представления документов, указанных в пункте 2.6. настоящего 

Положения. 

2.6. Документы, указанные в пункте 2.4. настоящего Положения, направляются 

ежегодно в срок до 1 марта в общий отдел администрации Казачинского района по адресу: 

с.Казачинское, ул. Советская, д.144. Контактный телефон 8 (39196) 21-047. 

2.7. Общий отдел администрации Казачинского района в день поступления 

ходатайства сверяет копии документов с оригиналами, осуществляет его регистрацию в 

журнале и в течение 5 рабочих дней осуществляет проверку представленных документов, 

и направляет их в комиссию по отбору супружеских пар для представления к 

награждению медалью "За любовь и верность" (далее - Комиссия) либо при наличии 

оснований, указанных в пункте 2.5. настоящего Положения, уведомляет ходатайствующее 

лицо об отказе в приеме документов по отбору супружеских пар для представления к 

награждению медалью. 

 

3. Полномочия комиссии 

3.1. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на 

заседаниях, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. 

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя Комиссии. 

3.2. На секретаря Комиссии возлагается ответственность за подготовку материалов к 

заседаниям Комиссии, оповещение ее членов о времени, месте проведения заседаний, 

оформление протоколов заседаний Комиссии. 

3.3. Заседание комиссии проводится один раз в год (в марте). 

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины ее членов. 

3.5. В случае отсутствия членов Комиссии по причине болезни, командировки, 

отпуска, считать членами Комиссии работников, замещающих их во время отсутствия. 

3.6. Количество семей, подлежащих награждению, определяется в соответствии с 

квотой, установленной министерством социальной политики Красноярского края.  

3.7. Отбор супружеских пар осуществляется с учетом критериев оценки согласно 

приложению 3 к настоящему Положению. 

3.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем, заместителем, секретарем и членам Комиссии, присутствующими на 

заседании. 

3.9. На основании решения Комиссии секретарь Комиссии формирует ходатайство о 

награждении медалью и направляет в министерство социальной политики Красноярского 

края в запрашиваемые сроки. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Положению о комиссии по отбору 

супружеских пар, проживающих на 

территории муниципального 

образования Казачинский район, для 

представления к награждению медалью 

«За любовь и верность» 

 

В комиссию по отбору супружеских 

пар для представления к награждению 

медалью «За любовь и верность» 

 

(наименование, адрес, телефон 

ходатайствующего лица (органа) 

 

 

Ходатайство  

о награждении медалью «За любовь и верность» 

 

№ п/п  Информация о супругах: 

1 Фамилия супруга  

 Имя супруга  

 Отчество супруга   

 Дата рождения супруга *  

 Моб. телефон***  

 Фамилия супруги  

 Имя супруги  

 Отчество супруги  

 Дата рождения супруги *  

 Моб. телефон***  

 Информация о регистрации брака 

 Дата регистрации брака*  

 Количество совместно 

прожитых лет (на 08.07.20..) 
 

 Информация о детях: 

1) Фамилия  

 Имя  

 Отчество   

 Дата рождения*  

   

2) Фамилия  

 Имя  

 Отчество   

 Дата рождения*  

   

3) Фамилия  

 Имя  

 Отчество   

 Дата рождения*  

 Подробное описание оснований для награждения** 



 

 

  

 Контактное лицо от муниципального образования **** 

 ФИО  

 Тел. раб. и моб.*** эл.почта  

* Указывается дата в формате:00.00.0000. 

** Указывается информация о супругах (характеристика семейной пары) которые 

получили известность среди сограждан крепостью семейных устоев, основанных на 

взаимной любви и верности, а также добились благополучия, обеспеченного совместным 

трудом, воспитали детей достойными членами общества (не трудовые достижения). 

Информация о супружеской паре должна содержать не менее 1200 знаков (с пробелами). 

*** моб.телефон в формате +7(000)000-00-00. 

****Указывается лицо от МО, с которым будет осуществляться взаимодействие до 

момента награждали 8 июля 202_года. 

 

Приложение: 

-копии документов, удостоверяющих личность супругов; 

-копия свидетельства о заключении брака; 

-копия свидетельства о рождении ребенка (детей); 

-фотографии, копии дипломов, грамот, благодарственных писем, иных документов или 

материалов, полученных за достижения в учебе, общественной, трудовой и других формах 

деятельности; 

-согласие на обработку персональных данных совершеннолетних членов семьи. 

 

 

«__»_____________ 20 __г.                                          _______________/__________________ 
                                                                                                     (подпись ,ФИО ходатайствующего лица) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Положению о комиссии по отбору 

супружеских пар, проживающих на 

территории муниципального 

образования Казачинский район, для 

представления к награждению 

медалью «За любовь и верность» 

 

 

Согласие  

на обработку персональных данных 

Я , __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

Документ, удостоверяющий личность___________________ № _______________________, 
(вид документа) 

выдан _______________________________________________________________________, 
(кем и когда) 

зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________, 

контактный телефон____________________________________________________________                                                         

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие администрации Казачинского района, улица 

Советская, дом 144 на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение 

следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение- уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных, представленных в общий отдел администрации Казачинского 

района. Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: 

-фамилия, имя, отчество, дата и место рождения; 

-гражданство, паспортные данные; 

-адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания; 

-номера контактных телефонов (домашний, мобильный, рабочий); 

-адрес электронной почты; 

-образование, сведения о месте работы, должность; 

-ученая степень, ученое звание, воинское звание, специальное звание; 

-сведения о награждении государственными и ведомственными наградами, иными 

наградами и поощрениями, знаками отличия; 

-сведения о детях (внуках, правнуках); 

-иные дополнительные сведения, переданные в общий отдел администрации Казачинского 

района в рамках награждения почетной грамотой. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по соглашению сторон. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается 

письменным заявлением. 

 

«____»______________ 20    г.          __________________                 _________________ 
                                                           Подпись                                                       ФИО 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к Положению о комиссии по отбору 

супружеских пар, проживающих на 

территории муниципального 

образования Казачинский район, для 

представления к награждению медалью 

«За любовь и верность» 

 

 

 

Критерии 

оценки при отборе супружеских пар для представления 

к награждению общественной медалью «За любовь и верность» 

 

1. Проживание супругов в зарегистрированном браке не менее 25 лет. 

1.1. Преимущественное право при отборе имеют супружеские пары, проживающие 

совместно 50 и более лет. 

2. Супруги, имеющие одного и более детей, которые являются достойными членами 

общества. 

3. Проживание на территории муниципального образования Казачиснкий район не 

менее 10 лет. 

4. Благополучие семьи, обеспеченное трудом ее членов. 

5. Наличие поощрений, полученных за достижения в общественной и других формах 

деятельности семьи. 

6. Иллюстративный материал (статьи, заметки в СМИ и другое на усмотрение 

семьи). 

 


